
令和６年度（公社）岐阜県理学療法士会講習会部主催 講習会 

テーマ：運動器理学療法評価学 各論実技 下肢 

 講師：林 寛 先生（PT,OMPT）  

会場：平成医療短期大学（岐阜市黒野） 

時間：9：30 ～ 16：30 

 

令和６年１月２１日（日）に岐阜県 理学療法士会講習会部主催講習会として開催した

「運動器理学療法評価学 各論実技 下肢」について報告させて頂きます。 

本講習会は、すべての治療技術選択のもととなる標準化された運動器の各評価方法につ

いて、拘縮の評価と治療、系統別治療手技の展開、整形徒手理学療法などの著書で知ら

れ、運動器理学療法の専門理学療法士、OMPT でもある林寛先生の触診技術・臨床技術か

ら習得する講習会の第３弾です。  

講習会では股関節・大腿・膝関節・下腿・足関節・足趾について安全かつ効率的、効果

的な骨・筋・神経の触診・評価方法を解説・実践していただきました。 

各部位の安全かつ効率的な触診・評価法の習得は確実な効果として結果につながるもの

と思います。 

講師の林先生、講習会にご参加くださった皆様に心より感謝申し上げます。 

また、岐阜県理学療法士会講習会部の皆様、誠にありがとうございました。

 

今後も理学療法・リハビリテーションの発展に努めてまいります。 

学術局 講習会部部員 

小木曽 信裕 


